
PHÒNG GD&ĐT TP HẠ LONG 

TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG 

 

Số: 118/BC-THCS 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Giếng Đáy, ngày 22  tháng 5 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Về việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2023” 

 

 
Thực hiện Chỉ thị 05-CT/ TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ chính trị 

về đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí 

Minh; 
Căn cứ Công văn số 3383/UBND-NV ngày 15/5/2023 của UBND thành 

phố Hạ Long về báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 

17/02/2022 của Tỉnh uỷ “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức 

Hồ Chí Minh”; 

Căn cứ Kế hoạch số 279/KH-PGDĐT ngày 10/3/2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo, 

Thực hiện công văn số 682/PGDĐTngày 16/5/2023 của phòng giáo dục và 

đào tạo về việc báo cáo thực hiện học tập theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh. 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-THCS ngày 13 tháng 3 năm 2023 của 

trường THCS Lý Tự Trọng về việc Thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023  

Trường THCS Lý Tự Trọng báo cáo về việc thực hiện thực hiện cuộc vận 

động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách, Hồ Chí Minh ”năm 

học 2022 - 2023, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

1. Công tác xây dựng kế hoạch, ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức triển khai thực hiện 

Triển khai Kế hoạch số 58-KH/CU, ngày 25/02/2023 của Chi bộ trường 

THCS Lý Tự Trọng về  thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2023 về chuyên đề “Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên 

thực sự tiên phong, gương mẫu, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ” 

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch số 46 ngày 13 tháng 3 năm 2023 về “Thực 

hiện học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2023”; cụ thể và triển khai đến100% cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Triển khai một số văn bản của các cấp như Kế hoạch số 65/KH-UBND 

ngày 23/02/2023 của UBND thành phố Hạ Long về Kế hoạch thực hiện học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Kế hoạch số 

279/KH-PGDĐT, ngày 10/03/2023 của Phòng giáo dục đào tạo thành phố Hạ 
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Long về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2023. 

- Chỉ đạo tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục về tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và đưa tài liệu “Bác Hồ và những bài 
học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” vào giảng dạy gắn với giảng dạy 

truyền thống lịch sử của địa phương, kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh 

(30/10/1963-30/10/2023), 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Nhân dân thành phố 

Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963-23/11/2023), 30 năm Thị xã Hòn Gai 

trở thành thành phố Hạ Long (27/12/1993-27/12/2023) 

2. Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh vào các Kế hoạch, chương trình hành động của cơ quan, 

đơn vị 

Nhà trường xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, thực hiện 

 đồng bộ, chặt chẽ gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, 

XIII) về tăng cường xây dựng và chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước 

và thực hiện nhiệm vụ chính trị của phường, đơn vị; tránh qua loa, hình thức, 

mắc bệnh thành tích. Vì vậy chi bộ nhà trường tập trung làm tốt ba khâu: "Học 

tập, làm theo Bác và nêu gương" của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo 

chủ chốt và người đứng đầu các cấp theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW của 

Bộ Chính trị, Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện; tiến hành sơ 

kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch. 

- Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 

27/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng đội ngũ cán bộ chủ chốt 

thành phố Hạ Long giai đoạn 2020 - 2025, định hướng 2025 - 2030 và tầm nhìn 

đến năm 2045; các các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố, phòng Giáo dục 

đào tạo về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, 

cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý đủ phẩm chất, 

năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ; bảo đảm có sự kế thừa, ổn định, đổi 

mới, phát triển theo hướng nâng cao chất lượng, có số lượng và cơ cấu hợp lý. 

Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, nhằm tạo nền 

tảng cơ sở, từng bước đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2023 học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

Tổ chức cho 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nghiên cứu, 

học tập, triển khai nội dung: 
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- Chuyên đề toàn khóa: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc”  

- Chuyên đề  năm 2023: “Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên 

phong, gương mẫu, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”, 

trong đó tập trung nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức nhằm thực hiện khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở 

thành tỉnh kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, hiện đại, xây dựng thành phố Hạ Long 

sáng - xanh- sạch đẹp và không rác thải”. 

- Nhà trường đưa việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của  nhà trường, đoàn thể và 

của từng cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động gắn với việc thực hiện 

chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ,  giáo viên, nhân viên  trong nhà 

trường; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện tiêu cực, thực hiện có hiệu 

quả giúp đội ngũ cán bộ, đảng viên,giáo viên  nhận thức sâu sắc hơn về tinh thần 

trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, nổ lực phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm 

vụ được giao.  

- Trong năm học 2022-2023 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên 

tích cực tham gia học tập, cam kết đưa ra các tiêu chí phấn đấu, học tập và làm 

theo tấm gương của Người gắn với chức trách nhiệm vụ được giao, gương mẫu 

trong sinh hoạt, trong công tác. Tập trung vào việc nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm của cán bộ, đảng viên.  

 - Chi bộ và nhà trường triển khai đến 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, 

nhân viên đăng ký 01 việc làm theo Bác (bằng việc làm cụ thể) theo Chỉ thị số 

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị theo nội dung chuyên đề năm 

2023: “Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, đủ 

phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ” góp phần xây dựng 

đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hoàn thành thắng lợi các mục 

tiêu, chỉ tiêu của Thành phố, của Ngành năm 2023, thiết thực thi đua lập thành 

tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 

30/10/2023) gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Nhân dân thành phố 

Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963 - 23/11/2023), 30 năm Thị xã Hòn 

Gai trở thành Thành phố Hạ Long (27/12/1993-27/12/2023).  

- Đoàn thanh niên triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 250/KH-

UBND, ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện chương trình 

“Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát 

vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng, giai đoạn 2021-2030” gắn 

với việc phát động phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”; đưa việc học tập 
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và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành phong trào thi 

đua trong toàn trường 

* Hình thức thực hiện  

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên tham gia các buổi học tập quán 

triệt về Chỉ thị số 05 -CT/TW do phòng GD&ĐT tổ chức hằng năm vào đầu 

năm học. Tuyên truyền, phổ biến nội dung học tập và làm theo Bác trong các 

hội nghị đầu năm học, trong các cuộc họp hội đồng sư phạm, các buổi sinh hoạt 

tổ chuyên môn và đặc biệt là trên trang Zalo, Website của nhà trường. 

- Bên cạnh đó nhà trường đã tổ chức nhiều hình thức quán triệt phù hợp 

như: Như sinh hoạt chuyên đề, họp hội đồng, Đoàn thanh niên. Các đoàn thể  

công đoàn, đoàn thanh niên cũng đã chủ động tổ chức tuyên truyền tư tưởng, 

đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đảng 

(3/2), Ngày sinh nhật Bác 19/5. 

 - Số cán bộ, giáo viên, nhân viên được triển khai quán triệt Chỉ thị số 05-

CT/TW là 60/60 đồng chí. 

 - Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh thành công việc tự giác, thường xuyên của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong nhà trường. Xây dựng hình ảnh người giáo viên có tinh thần trách nhiệm, 

có năng lực công tác, sâu sát thực tiễn phong trào; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về đạo đức, lối sống; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, quan liêu. Từ đó, mỗi cán bộ, giáo viên, nhân  viên đã tích cực học tập, rèn 

luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, 

bồi dưỡng kỹ năng sống. 

- Triển khai đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện đầy đủ 

chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động  

gắn với chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong quá trình thực thi công vụ. Mỗi cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên cam 

kết thực hiện tốt công tác bồi dưỡng và tự bồi dưỡng để nâng cao nhân thức về 

tư tưởng trong tình hình mới. 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh tham gia 

học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và viết bài thu 

hoạch. 

2. Việc đưa nội dung học tập chuyên đề năm 2023 vào sinh hoạt chi bộ 

định kỳ và sinh hoạt chuyên đề tại đơn vị  

Chi bộ nhà trường tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị phù hợp với điều kiện thực tiễn, đặc thù của nhà trường, triển khai 

thực hiện tốt Nghị quyết gắn với Chuyên đề toàn khóa: “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát 

vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và  chuyên đề năm 2023“Xây 
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dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, đủ phẩm chất, 

năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ” gắn với việc triển khai thực hiện 

“Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” trên 

cơ sở Hướng dẫn của Thành ủy Hạ Long;  phòng giáo dục và đào tạo, Đảng ủy 

phường Giếng Đáy,  nhà  trường  chỉ đạo tổ chức rà soát, bổ sung, hoàn thiện bộ 

tiêu chí chuẩn mực đạo đức phù hợp yêu cầu và đặc điểm cụ thể của đơn vị, làm 

cơ sở để cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên phấn đấu, rèn luyện. 

- Số lượng chuyên đề đã tổ chức sinh hoạt: 03 chuyên đề  

- Nội dung các chuyên đề  

“Phát triển năng lực và phẩm chất của công dân toàn cầu cho học sinh 

trường THCS Lý Trọng” 

“Xây dựng trường học “Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn và Hạnh phúc” 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nêu 

cao trách nhiệm nêu gương, xây dựng phong cách, tác phong của người đứng 

đầu và cán bộ, đảng viên góp phần xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh” 

         3. Công tác tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng các mô hình tập thể, 

cá nhân, gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh 

 - Nội dung tuyên truyền  

- Thực hiện tuyên truyền các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh và việc vận dụng, phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh 

trên các lĩnh vực  trong đó đi sâu đến lĩnh vực đổi mới giáo dục và đào tạo; 

gương người tốt, việc tốt, môi trường công tác tốt, tập thể, cá nhân điên hình tiên 

tiến trong học tập và làm theo Bác; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan 

điểm sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ thân thế, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của 

tư tưởng Hồ Chí Minh. 

+ Tuyên truyền đến 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên chuyên 

đề học tập và làm theo Bác năm 2023 gắn với việc triển khai hiệu quả nhiệm vụ 

chính trị năm 2023 của Tỉnh, Thành phố, của địa phương, đơn vị. Đa dạng hóa 

các hình thức tuyên truyền thông qua các đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng, các 

cuộc tọa đàm, hội nghị, các cuộc thi, hội thi; tăng cường tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng. Công tác tuyên truyền được 

thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm 2023. 

-  Hình thức tuyên truyền  

+ Truyền thông trên hệ thống Zalo, Website, giao lưu văn  hóa, văn 

nghệ...tuyên truyền  những câu chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên. Các đoàn thể công đoàn, đoàn 

thanh niên cũng đã chủ động tổ chức tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong 
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cách  Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đảng (3/2), Ngày sinh 

nhật Bác 19/5. 

- Xây dựng mô hình tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

+ Chi bộ, tổ chuyên môn thường xuyên đánh giá việc tu dưỡng, rèn luyện, 

phân đâu học tập làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hô 

Chí Minh việc thực hiện nhiệm vụ được giao, công tác giáo dục, xây dựng và 

phát triển nhà trường, thực hiện chỉ thị nghị quyết, pháp luật quy định, thực hiện 

nội duy, quy chế, nghị quyết của chi bộ, nhà trường qua đó đánh giá hiệu quả 

công việc bằng sản phẩm cụ thể, đúng người, đúng việc, dám nghĩ và dám làm 

một cách nghiêm túc. 

  4. Công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện, 

phấn đấu học tập làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

- 100% cán bộ đảng viên, giáo viên, nhân viên thực hiện viết cam kết và 

thực hiện kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu học tập làm theo và nêu gương 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh  

- Chỉ đạo và tổ chức kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, đảng viên về việc 

tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống theo Quy định 109-QĐ/TW, ngày 

03/01/2018 của Ban Bí thư; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII; Kết 

luận số 21-NQ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; 

Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị 

về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định 

số 37-QĐ/TU, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều 

đảng viên không được làm; Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban 

Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu 

- Chỉ đạo cho giáo viên, nhân viên viết cam kết của bản thân trong năm 

2023. Trong đó đưa việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ 

Chí Minh váo đánh giá xếp loại thi đua cuối năm học 2022-2023.  

- Số cuộc kiểm tra, giám sát: 01 

- Nội dung kiểm tra, giám sát: 

+ Tháng 4/2023: Kiểm tra việc thực hiện tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối 

sống theo Quy định 109-QĐ/TW, ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư; thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII; Kết luận số 21-NQ/TW ngày 25/10/2021 

của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính 

trị, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 37-QĐ/TU, ngày 25/10/2021 

của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy 
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định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu đối với 03 đ/c chi ủy viên - tổ 

trưởng tổ đảng; 10% đảng viên trong chi bộ gồm 04 đ/c: đ/c Trần Thị Hồng Thái 

– TTCM; đ/c Đỗ Hà Giang-Bí thư chi đoàn; đ/c Đặng Thị Hương – tổ phó 

chuyên môn, đ/c Phí Thị Thiết- UVBCH công đoàn. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm: 

Nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, cán bộ giáo viên 

nhân viên nhà trường đã làm tốt các vấn đề sau: 

- Xác định việc học tập và làm theo Bác vừa là mục tiêu, vừa là động lực, 

đồng thời là giải pháp cơ bản, lâu dài để xây dựng nền tảng đạo đức xã hội, xây 

dựng chi bộ đảng trong sạch vững mạnh, nhà trường đạt tập thể Lao động xuất 

sắc. 

- Tích cực học tập, nhận thức đầy đủ những nội dung trong tư tưởng, đạo 

đức, phong cách của Bác, vận dụng khéo léo trong việc dạy học, giáo dục học 

sinh và đời sống hàng ngày. 

- Tự giác trong tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ, trình độ tin học, ngoại ngữ; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao 

trình độ chuyên môn, trình độ nhận thức chính trị…. 

 - Thực hiện lời dạy của Bác “Làm việc gì cũng phải có cái tâm và yêu 

nghề thì chúng ta mới thành công được”, vì thế trong dạy học không những 

truyền đạt kiến thức mà còn phải dạy bằng cả con tim, bằng cả tấm lòng đối với 

học sinh. 

- 100%  cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên xây dựng phong cách công 

tác, phong cách lãnh đạo, phong cách làm việc và  thực hiện nghiêm túc Quy 

định số 101-QĐ/TW ngày 7/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách 

nhiệm nêu gương. Quy định về trách nhiệm nêu gương yêu cầu mỗi cán bộ, 

đảng viên, giáo viên nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt phải có kế hoạch tu dưỡng, 

rèn luyện về phong cách công tác, phong cách lãnh đạo. Hằng năm, mỗi cán bộ, 

đảng viên phải có bản đăng ký và cam kết “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” phấn đấu tu dưỡng, rèn luyện giữ gìn phẩm chất 

đạo đức, lối sống; không suy thoái, không “tự diễn biến”, không “tự chuyển 

hóa”. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

Việc đẩy mạnh "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 
Minh" đã tạo động lực cho cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động 
trong toàn Chi bộ hăng hái làm việc, qua đó cũng nhắc nhở từng người, 
từng vị trí công tác quan tâm nhiều hơn đến việc giữ gìn, rèn luyện đạo 
đức, phong cách, lối sống. Tuy nhiên, có thể nói việc triển khai trong thời 
gian qua chủ yếu mới dừng ở mức độ học tập, rèn luyện đạo đức, phong 
cách còn việc “làm theo” chưa nhiều, chưa thường xuyên liên tục.      

Bản đăng ký nội dung học tập của đảng viên và giáo viên còn chung 
chung, thiếu tính cụ thể. 

2.2. Nguyên nhân 
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- Công việc chuyên môn chi phối quá nhiều thời gian, do vậy việc thực 

hiện học tập và làm theo tấm gương của Bác còn chưa đạt hiệu quả như mong 

muốn. 
IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 
- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, 

tư tưởng, công tác dân vận tạo sự thống nhất trong chi bộ. 
- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-

NQ/TU, ngày 28/11/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 71-NQ/TU, 

ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ Thành phố về phương hướng, nhiệm vụ 

công tác năm 2023 gắn với hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh 

Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2023); 60 năm Bác Hồ về thăm Nhân dân thành 

phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963-23/11/2023) và 30 năm ngày Thị 

xã Hồng Gai trở thành Thành phố Hạ Long (27/12/1993-27/12/2023) 
- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-

KL/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 15/9/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”;Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về công tác 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Kế hoạch số 222-KH/TU, ngày 17/02/2023 của Ban 

Thường vụ Thành ủy thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2023 về chuyên đề: “Xây dựng đội ngũ cán bộ,đảng 

viên thật sự tiên phong, gương mẫu, đủ phẩm chất, năng lực,uy tín đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ”; xây dựng thành phố Hạ Long sáng-xanh-sạch đẹp và không rác 

thải  

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “học và làm theo Bác”; Tuyên 

truyền, nhân rộng gương điển hình tiên tiến. 

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, sơ kết, tổng kết việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Tiếp tục khuyến khích cán bộ, đảng viên, viên chức tham gia viêt bài dự 

thi tìm hiêu “Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triên”. 

- Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư 

tường, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của chi bộ xây dựng và cam 

kết cá nhân đã đăng ký. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023” của trường THCS Lý Tự Trọng./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT Hạ Long ( b/c); 

- Lưu VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Bùi Hoàng Anh 
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